

## SOCIOLOGIA – Área IV

### Questão 35

O enunciado da questão 35, "Sobre Karl Marx, é correto afirmar", solicita aos candidatos que assinalem a resposta que melhor corresponde ao pensamento marxista. A alternativa correta de nenhuma forma considera Karl Marx como fundador do socialismo utópico, como menciona o candidato.

A questão 30 não faz parte da prova de Sociologia, assim não podemos considerar nesse recurso. Diante disso, a solicitação é improcedente.

**- RECURSO IMPROCEDENTE**

### Questão 37

Os problemas sociais são gerados por um conjunto de fatores. O racismo, nesse sentido, é produto da história da relação dos europeus com o continente africano, das teorias eugenistas, da necessidade de mão-de-obra à reprodução do capital e tantos outros fatores. Esses elementos criaram imagens preconceituosas com relação ao negro, as quais limitam suas possibilidades de ascensão social. O conjunto de desvantagens sociais em que o negro está imerso se expressam nos dados oficiais das instituições brasileiras. Alguns deles estão no comando da questão como guia para a escolha da resposta correta. Diante disso, é improcedente a solicitação do candidato.

**- RECURSO IMPROCEDENTE**